

令和2年度事業報告書

自. 令和2年 4月 1日
至. 令和3年 3月 31日

NPO法人しんらい

1 事業の成果

- (1) 平均工賃の実績が52,802円で目標工賃45,000円をクリアした。
- (2) 新川作業所自社製造部門は、加工食品の酒粕漬けや生鮮野菜等を地元のスーパーマーケットに卸し、一定の収益を確保する事が出来た。
- (3) 小売り事業は、(有)進製作所から石鹸、フェイスマスク、その他化粧品等購入し、松江マジック、ビッグシップ、地域のイベント販売に積極的に参加した結果、前年度比149.3%と高収入を確保した。
- (4) 受託事業は、受託先の(有)進製作所の堅調な海外受注により受託作業量が増加し、収入で前年度比118.8%と好調であった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 共同生活援助事業（グループホーム）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	共同生活援助サービス事業	2.4.1～ 3.3.31	佐陀桜台 グループホーム	4名	4名	1,076

(2) 就労継続支援事業B型

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
団体・個人からの主に室内で行う受託事業	(有)進製作所 石鹸・マスク等製造関連の受託、	2.4.1～ 3.3.31	工場内	18名	32,726
自社商品製造販売事業	生鮮野菜の販売、茎わかめの酒粕漬け、板わかめ等の販売	2.4.1～ 3.3.31	新川作業所	4名	438
給食事業	利用者、職員等に対しての昼食販売	2.4.1～ 3.3.31	当所食堂	1名	3,042
小売り事業	石鹸、マスク、その他化粧品の仕入販売	2.4.1～ 3.3.31	屋外	1名	790

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

資産の部

令和3年3月31日

科 目	内 訳		金 額	(単位:円)
現 金 預 金	手持有り高		277,155	
	鳥取西部農協 淀江支所		80	
	米子信用金庫 淀江支店		30,723,840	
	郵便局		43,634	31,044,709
売 掛 金	(有)進製作所	3月請求分	641,268	
	丸合他		59,412	700,680
未 収 入 金	鳥取県国保連合会	2月請求分	7,427,520	
	鳥取県国保連合会	3月請求分	8,665,790	16,093,310
未収還付法人税	米子税務署			148
前 払 費 用	大同生命保険(株)	太田 定期保険		1,897,425
仮 払 金	職員	給食費仮払い		90,000
建 物	工場	内部造作含む	9,813,648	
	新川作業所		1,285,459	
	バスパウダー作業所		484,049	
	グループホーム住居		2,142,587	
	ビニールハウス	2棟	367,209	14,092,952
建物附属設備	外付非常階段		113,561	
	冷暖房設備等		817,025	930,586
構 築 物	屋根・土間工事		343,109	
	アスファルト舗装		684,439	
	打込み井戸		3,646,056	4,673,604
機 械 装 置	ロット印字機械		156,987	
	真空梱包機		101,172	
	ハイパーシール機		218,274	
	小型枠充填機 吸口		426,680	
	自動石鹼切断機		72,673	
	ナオミ小型枠充填機		453,633	

	ファインパウダーミル		303,050	
	乾燥機等		10	1,732,479
車両運搬具	三菱キャンター		972,000	
	日産セレナSHV		663,313	
	トヨタヴィッツ	他4台	5	1,635,318
什器備品	エアコン	4台	19,336	
	マルティスライダー		188,007	
	物置		95,544	
	冷蔵庫		583,450	
	洗濯機他		30,652	916,989
リース資産	ネットワークセキュリティ管理装置			609,840
保険積立金	アフラック	職員養老保険		5,817,645
建設仮勘定	日淞ハウジング	新築建物基礎工事	888,637	
	日淞ハウジング	床下コンクリート敷設	1,143,010	2,031,647
出資金	鳥取西部農協	組合出資金		10,000
差入保証金	自動車リサイクル料			94,350
長期前払費用	自動車割賦手数料36回			95,250
	資産の部合計			82,466,932

負債の部

科目	内 訳		金 額 (単位:円)	
未払金	職員	3月分給与	4,263,270	
	利用者	3月分工賃	2,544,898	6,808,168
未払費用	(株)M・Aサービス他	昼食おかず	267,290	
	小西造園	樹木伐採	203,000	
	米子年金事務所	社会保険料	541,140	
	海上石油(株)	ガソリン代	456,661	
	マルイ他	GH食材費他	553,828	
	日淞ハウジング	井戸工事	3,676,695	
	日淞ハウジング	基礎、床下コンクリ	2,031,647	
日淞ハウジング	雨漏り修理	377,811		

	日淞ハウジング	床腐れ修繕工事	388,300	8,496,372
未払消費税	米子税務署			1,227,800
未払法人税	鳥取県、米子市			81,000
預り金	職員	住民税	221,100	
	職員	源泉所得税等	95,280	316,380
長期未払金	シャープクレジット	ネットセキュリティ	620,730	
	三菱ふそうファイナンス	2トトラック	1,858,140	2,478,870
	負債の部合計			19,408,590
	正味財産			63,058,342

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

NPO法人しんらい
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	31,044,709		
売掛金	700,680		
未収金	16,093,310		
未収還付法人税等	148		
前払費用	1,897,425		
仮払金	90,000		
流動資産合計		49,826,272	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	14,092,952		
構築物	4,673,604		
車両運搬具	1,635,318		
什器備品	916,989		
機械装置	1,732,479		
建物付属設備	930,586		
リース資産	609,840		
建設仮勘定	2,031,647		
有形固定資産計	26,623,415		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
保険積立金	5,817,645		
出資金	10,000		
差入保証金	94,350		
長期前払費用	95,250		
投資その他の資産計	6,017,245		
固定資産合計		32,640,660	
資産合計			82,466,932
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	8,496,372		
未払金	6,808,168		
未払消費税等	1,227,800		
未払法人税等	81,000		
預り金	316,380		
流動負債合計		16,929,720	
2. 固定負債			
長期未払金	2,478,870		
固定負債合計		2,478,870	
負債合計			19,408,590
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		61,845,031	
当期正味財産増減額		1,213,311	
正味財産合計			63,058,342
負債及び正味財産合計			82,466,932

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

NPO法人しんらい
(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計
	共同生活援助事業	就労継続支援事業	
I 経常収益			
1. 受取助成金等			
訓練等給付費収入	4,614,090	93,663,951	98,278,041
2. 事業収益			
事業収入	0	1,095,390	1,095,390
受託事業収入	0	41,184,153	41,184,153
給食事業収入	0	2,477,910	2,477,910
製造販売事業収入	0	606,936	606,936
3. その他収益			
受取利息	0	1,016	1,016
利用者負担金収入	1,568,000	388,579	1,956,579
受取配当金	0	50	50
雑収益	0	9,000	9,000
経常収益計	6,182,090	139,426,985	145,609,075
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	0	31,991,222	31,991,222
人件費計	0	31,991,222	31,991,222
(2) その他経費			
仕入高	1,075,573	3,927,849	5,003,422
合計	1,075,573	3,927,849	5,003,422
売上原価	1,075,573	3,927,849	5,003,422
業務委託費	0	265,739	265,739
通信運搬費	0	4,708	4,708
消耗品費	0	23,683	23,683
賃借料	0	252,000	252,000
減価償却費	0	530,333	530,333
その他経費計	1,075,573	5,004,312	6,079,885
事業費計	1,075,573	36,995,534	38,071,107
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,237,400	64,944,209	67,181,609
法定福利費	0	8,637,114	8,637,114
退職金	0	800,000	800,000
通勤費	0	1,175,415	1,175,415
福利厚生費	0	1,263,182	1,263,182
人件費計	2,237,400	76,819,920	79,057,320
(2) その他経費			
旅費交通費	0	2,290	2,290
車両費	0	2,785,907	2,785,907
通信運搬費	38,418	355,517	393,935
消耗品費	0	3,345,999	3,345,999
修繕費	0	924,162	924,162
水道光熱費	316,054	476,917	792,971
賃借料	0	7,776,740	7,776,740
減価償却費	706,924	3,934,253	4,641,177
保険料	0	2,136,683	2,136,683
租税公課	0	2,459,100	2,459,100
支払手数料	0	124,270	124,270
採用教育費	0	3,000	3,000
雑費	215,087	1,412,045	1,627,132
その他経費計	1,276,483	25,736,883	27,013,366
管理費計	3,513,883	102,556,803	106,070,686
経常費用計	4,589,456	139,552,337	144,141,793
当期経常増減額	1,592,634	△ 125,352	1,467,282
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
固定資産売却益	0	93,329	93,329
経常外収益計	0	93,329	93,329
IV 経常外費用			
1. その他経常外費用			
雑損失	0	266,300	266,300
経常外費用計	0	266,300	266,300
税引前当期正味財産増減額	1,592,634	△ 298,323	1,294,311
法人税、住民税及び事業税	0	81,000	81,000
当期正味財産増減額	1,592,634	△ 379,323	1,213,311
前期繰越正味財産額	39,290,541	22,554,490	61,845,031
次期繰越正味財産額	40,883,175	22,175,167	63,058,342

計算書類の注記

NPO法人 しんらい

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	受託事業	販売事業	給食事業		
事業収益					
事業収益	41,184,153	1,702,326	2,477,910		45,364,389
事業収益計					
事業費用					
(1) 人件費					
利用者工賃	31,991,222				31,991,222
福利厚生費					0
人件費計	31,991,222	0	0	0	31,991,222
(2) その他経費					
仕入高		916,361	3,011,488		3,927,849
印刷製本費					0
通信運搬費		4,708			4,708
消耗品費	5,643	18,040			23,683
減価償却費	477,300	22,804	30,229		530,333
修繕費					0
賃借料	252,000				252,000
業務委託費		265,739			265,739
租税公課					0
雑費					0
その他経費計	734,943	1,227,652	3,041,717	0	5,004,312
事業費用計	32,726,165	1,227,652	3,041,717	0	36,995,534
事業収益・費用差額	8,457,988	474,674	△ 563,807		8,368,855

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	44,719,735	456,455		45,176,190	31,083,238	14,092,952
建物附属設備	1,886,586			1,886,586	956,000	930,586
構築物	1,494,499	3,676,695		5,171,194	497,590	4,673,604
機械・装置	13,720,820	313,500		14,034,320	12,301,841	1,732,479
車両運搬具	7,573,296	1,591,950	1,107,442	8,057,804	6,422,486	1,635,318
什器備品	3,650,017	700,000		4,350,017	3,433,028	916,989
リース資産	635,040	653,400		1,288,440	678,600	609,840
合 計	73,679,993	7,392,000	1,107,442	79,964,551	55,372,783	24,591,768

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
長期借入金	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
仕入高	5,003,422	285,000
賃借料		
活動計算書計	5,003,422	285,000
(貸借対照表)		
短期借入金	0	0
貸借対照表計	0	0

前事業年度の役員名簿

NPO法人しんらい

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	大田 修平		R2年4月1日 ～ R3年3月31日	無し
副理事長	西村 裕依		R2年4月1日 ～ R3年3月31日	無し
理事	妹尾ひとみ		R2年4月1日 ～ R3年3月31日	無し
理事	岡田 啓介		R2年4月1日 ～ R3年3月31日	無し
監事	河津 博史		R2年4月1日 ～ R3年3月31日	無し

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

NPO法人しんらい

進 真砂子	-	
三好 麻子	-	
深田 千賀子	-	
青砥 美恵	-	
小松原 美鈴	-	
小島 恵子	-	
池松 美由紀	-	
伊藤 滂瑞	-	
谷口 香奈子	-	
岩崎 桂美	-	
戸田 千代子	-	
勝部 菜都姫	-	